Nulla, n. pars est quæ eius tactū effugiat / ac non ab ipsa elaboretur: atq; exoritur: uerum carā quidē non poterat Phidias facere elephātem & aurum / sed neq; aurū: carā hōis, n. singulū permanēs tale quale erat ab initio solum extrinsecus formā quandā atq; figurā artificiosam circū inducēs statua perfecta facta est. Natura autē nullius amplius materiæ formā seruat antiquā. Sic, n. sanguis essent omnes animalis particulae qui a foeta influit ad semen instar carē cuiusdam atq; unius & uniformis materiæ artifici subiecte. Nulla autē animalis particula neq; rubida ita existit / neq; humida. Os si quidē / & uena / & nervus / & cartilago / & adeps / & glandula / atq; mēbrana / medullaq; sanguine quidē carētia / ex sanguine tamē sunt generata quo nam alterante & quo coagulāte: & quo nam afformāte rogare ut mihi Erasistratus respōderet: omnino, n. uel naturā diceret / uel semen idē quidem utroq; uocabulo dicēs: diuersis autē conceptibus interpretans. Quod, n. prius semen erat hoc quādo incipit gignere / atq; formare animal natura quādā fit: quē admodū, n. Phidias habebat quidē & artis facultates anteq; materiā attingeret: ipsi autē circa materiā operabatur. Omnis, n. facultas siue potētia improprię materię defectu est ociosa: sic & semen potētias quidē ex se ipso habet. Operationes autem non a materia accepit / sed circa materiā manifestauit. Et quidē si multo sanguine semen obrueretur sane corrūperetur. Si uero indigeret omnino ociosum existēs nunq; natura fieret. Ne igitur corrūpatur & ut pro semine natura fiat paululū ipsi influere sanguinis est necessariū: magis autē non paululū dicere oportet / sed multitudine semini. Quis nam igitur quantitātē sanguinis ad semen influētis mentitur? Quis adhortabitur ne minus influat q̄ oporteat? Quē nam hoc in loco tertii generationis animalis præsidē perquiremus / qui semini moderatū sanguinē subministrat? Quid ad hęc Erasistratus si forte interrogetur responderet? An v; semē ipsum esse diceret? Hoc, n. est quod artificii phidias proportionē respōdet. Sanguis uero carē assimilatur / unde non conuenit ut cara ipsa sibi ipsi modū adinueniat / sed phidias. Tantū autē sanguinis ad se ipsum artifex attrahet quāto indigebit: uerum hic mentē oportet adhibere / & diligētius cōsiderare ne forte nos lateamus semini rationē atq; intellectū largiētes. Sic, n. neq; semē faceremus / neq; naturā ipsum sed animal / atq; si utraq; seruariemus & moderatū attractionem / & sine ratione potētiam quandā attrahēdi sanguinē sicuti magneti ferrū inesse semini diceremus. Coacti itaq; fuimus hic quoq; sicuti & antea sepius quandā uim attractionis in semine cōstituti. Quid nam igitur erat semen? principii quoddā, animalis effectiuum. Nam materiale principium menstruum existit.

Deinde

deinde ipso principio hac primū utēte potētia: ut natura fiat ea quorū opifex fuit ac generator mēbra eandē potētiam non participare nō contingit. Quomodo igitur illā Erasistratus ignorauit? Si autē prima hæc seminis opatio moderatū sanguinē ad se ipsum attrahere: moderatus uero foret q̄ tenuis atq; ita uaporosus ut statim ad omnē seminis ueluti Ros quādā attractus nullibi sui ipsius formā præ se ferret. Sic enim ipsum facile superaret & statim in sui similitudinē semen conuerteret: sibiq; pro alimēto apponeret deinde secūdo (ut arbitror attraheret) & tercio donec tumore & multitudine effatu dignā sibi nutritio operaretur. Et quidē iam uirtus alteratrix est adinuenta neq; ipsa ab Erasistrato tacta. Tercia autē uirtus quādā afformatrix appareret quā primū quidem ueluti quandam cōcretam iusculi superficiem: & tenuē membranā semen sibi circūponit ab Hippocrate in sexte diei genitura quā excidisse illi mulieri musice dixit ouorū tunice assimilata. Post hęc autē iam & quæcūq; alia ab Hippocrate in libro de natura infantis cōscribuntur uerū si unumquodq; membrū afformatum ita paruū remaneret: quē admodū ab initio factum est: quid amplius inde foret: augeri igitur illa oportet quomodo autē augebūtur omnino quidē extenta simul atq; enutrita. Iam uero in memoriā reuocās ea quę a me antea dicta sunt de uesica quā pueri infantēs cōterebāt magis itaq; adiscēs: & ex his etiā quę a nobis deinceps dicentur: concipe animo cor adeo exiguum ab initio ut nihil a milio differat: uel si libet a faba. Deinde perquire quomodo aliter magnum effici posset nisi unde quaq; extentū per totū se ipsum nutrireretur sicuti paulante semen nutriri ostendebatur. Sed neq; hoc Erasistratus nouit qui artē naturę ita laudibus effert: uerū animalia eodem modo nutriri putat: sicuti cophini opculū catenam: uel saccū / uel calathum. Quibus singulis ad ipsorū extremitatē quibusdam alijs applicatis similibus his a quibus primū fuerit cōpositi: postea fit appositio. Verū hoc modo nō est augmētū: sed generatio o sapiētissime. Fit, n. & calathus / & saccus / & uestis / & domus & nauis: & alia singula quādo nō dum forma cōueniēs: cuius gratia ab artifice fabricatur. Cōplementū accepit. Quādo igitur augetur quando iā calathus pfectus existens ita q̄ habeat & fundū / & os / & ueluti uētram: & quę inter hęc media sunt in omnib; istis maius fuerit factū. Et quomodo hoc erit inquiet aliquis? Quomodo autē aliter q̄ si animal statim uel planta q̄ nūc calathus est nobis fiat. Nā uiuētū rātū modo est augmētū: tu uero forte arbitraris domū dū edificatur augeri & calathū dū cōplicatur: & uestē dum textur: uerū res nō ita se habet. Nā eius quod iā cōpletū est secūdū formā est augmētū. Ei; uero quod adhuc fit uia quę ad formā existit

p

non augmentū sed generatio nominatur. Augētur, n. quod est fit aut quod nō est. Et hęc qdē non nouit erasistratus quē nihil laeret. Si oīno ueridici sunt eius sectatores ingentes ipsum fuisse uersatū cū philo-
phis peripateticis. Et quatenus quidē ipse naturā ueluti artificiosam
preditat: nosco eqdē placita scholæ pipateticę: nihil uero aliud/ neq;
huic proximū animaduerto. Si quis enim Aristotelis ac Theophrasti
dogmatibus familiarem se fecerit/ eadē nihil aliud esse iudicabit/ nisi
phisiologia Hippocratis monumēta: calidū & frigidū / & sicū & hu-
midū inuicē agentia/ & patiētia & horū alterū calidū. s. esse efficacis-
simū. Secūdo autem loco frigidū/ hęc omnia primi Hippocratis sunt
inventiones: post ipsum aut Aristotelis p tota se ipsa animata nutriti
inquietis/ & tēperari p se tota / quæ tēperantur similiter per se tota
alterari quęcūq; ex ipsis alterant/ & hęc Hippocratica sunt simul atq;
Aristotelica/ sicuti & coctionē quādā esse alterationē/ ac trāsmutatio-
nem eius quod nutrit in propriā illius quod nutritur qualitātē: sangui-
nis autē generationē esse alterationē/ & nutritionem similiter/ & au-
ctionē ex distinctione & nutritiōe fieri/ alterationem uero maxime a
calido perfici: & pp hoc etiā coctionē/ & nutritiōē & omniū humo-
rū generationē. Simul aut & supfluitatib⁹ qualitates a calore natio-
generari. Hęc uniuerſa/ & prater ipsa alia multa quæ sunt nuper di-
ctarū potentiārū opera/ & ad morborū artinent generationē nec nō
ad remediorū Inuētionē Hippocrates primus omniū quos nouimus
recte est executus/ & Aristoteles ab ipso secūdos recte etiā exposuit.
Atqui si hęc oīa peripateticis placēt quēadmodū sane placent. Nihil
aut ex his ipsi Erasistrato placet qd sibi uolūt erasistrati sectatores p
hęc quā suo Principi tribuūt cū philosophis illis cōuersionē/ eundē
enim suę sectę principē tanq; deū admirantur & in omnibus ueridicū
esse arbitrant/ quod si ita sit/ philosophos peripateticos multū aber-
rare a ueritate est existimandū. Siquidē eorū placita sunt omnino ab
erasistrati opinionibus aliena/ q̄q; eiusdē erasistrati sectatores quādā
ipsi uendicāt phisiologia generositatē ex ea quā habuisse ferūt cum
viris illis cōmunicationē. Rursus igit sermōne cōuertamus modo di-
uerso ab illo quo prius a nobis proferebat. Si. n. philosophi pipateti-
ci de rebus naturalib⁹ recte tractauerūt nihil est erasistrato delirati⁹
damus aut erasistrati sectatoribus ut hunc uel priorē sermōne admit-
tāt: dicit aut sermo prior pipateticos nihil sanū de natura sensisse. Se-
cundus aut erasistratum: meū aut est de dogmatū contrarietate me-
minisse. Illorū uero interest quodlibet elligere: sed nunq; possent absi-
stere qn erasistratū admirarent. Taceant igitur de philosophis pipa-
teticis: nā cū multa sint dogmata naturalia de generatione & corrup-